182 Uno de los canonistas que mayor repercusión tuvo en la Edad Moderna fue REIFFENSTUEL, A., *Jus canonicum universum*, O. F. M. C., t. IV, Venetiis, apud A. Bortoli, 1726, pp. 116-118. Comenta X 4, 17, y no deja de señalar: «*Liberi legitimi sunt et dicuntur omnes illi, qui vel ex vere legitimo matrimonio, aut saltem putative tali, publice seu in facie Ecclesiae absque contradictione, ac bona fide initio, nati existunt. Liberi stante matrimonio nati censentur esse legitimi, etsi constet, uxorem saepius fuisse adulteram, et prolem in facie non matris marito, sed adultero assimilatur; nisi ex mariti absentia, infirmitate, aut alio impedimento aut impotentia temporalis probetur, tempore conceptionis maritum copulam non habuisse cum uxore. Procedit conclusio, etiamsi mater fateatur, partum adulterinum esse... Quamvis ordinarium pariendi tempus censeatur esse novem menses, tamen etiam illi censentur legitimi, quii septimo post matrimonium initum procreantur mense. Non tantum si septimo mense jam completo, sed etiam si ad initium istius mensis partus fit. Pariter legitima proles censetur, quae decimo mense nascitur. Econtra, proles, quae undecimo mense jam completo nascitur, ordinari pro illegitima habetur... si circa medium undecimi mensis proles nascitur, legitima censenda erit, saltem si mater bonae existit famae et maritus, dum e vivis discessit, nulla ratione ad copulam fuit impotens*». Vid. id., *Jus canonicum universum*, o. c., t. I, Venetiis, 1726, pp. 208-212: sobre la prevalencia de las pruebas y su eficacia.

183 FFERRARIS, L., *Prompta biblioteca canonica, iuridica, moralis, theologica...*, Bononiae sed prostant Venetiis, G. Storti, 1763, t. VI, pp. 182-183, s. v. *praesumptio*.

184 «*Praesumptio alia est iuris et alia est hominis... Hominis est, quae nullo jure scripta reperitur, sed juxta rerum, circumstantiarumque exigentiam, et varietatem ex variis verisimilibus conjecturis,*

*toritate ac praecepto procedit, quando scilicet lex ipsa ex aliquo indicio rem dubiam colligit, sive quae in ipso Jure est scripta, vel a lege approbata», añade la distinción entre la «*juris tantum, est illa, cui Jus tandiu innittitur, donec contrarium probatur; contra hanc enim praesumptionem probatio in contrarium admittitur. Hinc de Jure quilibet praesumitur bonus, nisi probetur malus... Item hac praesumptione Juris vicinus praesumitur scire ea, quae facta sunt in vicinia... Item praesumitur filius ex uxore natus, cum qua vir cohabitavit*»<sup>185</sup>, D. 1, 6, 6, mientras que la «*Juris et de jure est illa, cui Jus adeo fortiter innittitur; ut eam plene pro veritate habendam decernat; unde haec praesumptio in foro judiciali tantum operatur, quantum veritas; et contra hanc praesumptionem regulariter non admittitur probatio in contrarium... nisi de contraria veritate aperte constet, quia tunc omnis praesumptio cessat et cedit veritati*».*

Domingo de Morató<sup>186</sup>, a partir de las exposiciones de Juan Sala, al tratar del matrimonio legítimo y sus efectos civiles respecto de los hijos, inicia su discurso por la «legitimidad», a tenor de la cual, según Partidas 4, 2, 7, «los hijos nacidos en constante y legítimo matrimonio se reputan por la ley procreados por el matrimonio y por lo tanto legítimos», produciéndose la recepción de las normas expuestas por la Jurisprudencia romana, especialmente D. 1, 6, 6 y D. 2, 4, 5. No obstante, esta presunción de derecho, aunque es una regla que tiene ese efecto tan importante, admite prueba en contrario, siguiendo lo

---

*seu indicis prudentis hominis, scilicet Judicis arbitrio, concipitur seu formatur... Praesumptio hominis subdividitur in vehementem, seu violentam, in probabilem et in levem seu temerariam». Esta última «nihil penitus probat, sed est omnino reppellenda; probabilis se sola probat tantum semiplene; vehementem facit plenam probationem, adeo ut ad condemnationem sufficiat saltem in causis civilibus non nimium arduis», como Salomón en la disputa, sobre la maternidad de una criatura, entre las presuntas madres.*

185 Enseña FERRARIS, L., *Prompta biblioteca...*, o. c., t. II, s. v. *filius, filii*, p. 229: «*filii legitimi qui ex vere legitimo matrimonio, aut saltem putative tali, publice seu in facie Ecclesiae absque contradictione ac bona fide inito, nati existunt. Filii nati septimo mense post initum matrimonium habendi sunt pro legitimis, etiamsi nascantur ad initium dicti septimi mensis... septem menses solum inchoatos constituit. Sic etiam legitimi sunt habendi filii illi, qui nascuntur mense decimo. Filii qui undecimo mense jam completo nascuntur, ordinarie pro illegitimis habentur: censendi sunt legitimi*», si nacen dos días después de los diez meses. «*Filii stante matrimonio nati censendi sunt legitimi, quamvis constet uxorem pluries adulterasse, et ipsi filii magis assimilentur adultero, quam matri marito. Limita tamen in casu, quo ex mariti absentia, infirmitate, seu impotentia, vel alio impedimento probetur tempore conceptionis non potuisse maritum copulam habere cum uxore, tunc enim filius sic natus, esset censendus illegitimus*», D. 1, 6, 6. Siguiendo la doctrina de los comentaristas de las Decretales, Engel y Reiffenstuel, «*filii censendi sunt legitimi, quamvis mater fateatur eos esse adulterosubi asserit, quod legistae communiter reputant fatuum filium, qui credit matri asserenti eum ex adulterio esse natum, alleganti enim suam turpitudinem nulla cum alterius praejudicio debetur fides*», como hemos visto en otros juristas que les precedieron.